№ 2-2380-0901/2024
УИД 86МS0009-01-2024-003736-46

ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации
(резолютивная часть)

24 октября 2024 года                                           пгт. Октябрьское ХМАО-Югры

Мировой судья судебного участка № 1 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Кравченко А.Ю.,
при секретаре Буториной Н.Ю.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре к Лапкиной О.Л. о взыскании излишне выплаченной суммы,
руководствуясь ст.ст. 194 - 198 ГПК РФ, мировой судья

РЕШИЛ:

исковые требования Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре к Лапкиной О.Л. о взыскании излишне выплаченной суммы, удовлетворить.
           Взыскать с Лапкиной О.Л., * года рождения, уроженки *, паспорт *, в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, ИНН 8601002078, ОГРН 1028600517054, излишне выплаченную сумму из материнского (семейного) капитала в размере 19 680 руб. 00 коп. (девятнадцать тысяч шестьсот восемьдесят рублей 00 копеек).
Взыскать с Лапкиной О.Л., 20 августа 1993 года рождения, уроженки гор. Омска, паспорт 6722 № 020478, государственную пошлину в доход муниципального района в размере 400 руб. 00 коп. (четыреста рублей 00 копеек).
	Разъяснить сторонам, что в соответствии со ст. 199 Гражданского процессуального кодекса РФ, мировой судья обязан составить мотивированное решение суда по рассмотренному им делу в случае поступления от лиц, участвовавших в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано:
1. в течении трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании;
1. в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представителя не присутствовали в судебном заседании.
Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение десяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.
Ответчик вправе подать мировому судье судебного участка № 1 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, заявление об отмене заочного решения суда в течение 7 дней со дня вручения ему копии решения.
  Заочное решение мирового судьи может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Октябрьский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение месяца по истечении срока подачи ответчиками заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Мировой судья                                                                               А.Ю. Кравченко